
Указ Президента РФ от 21 февраля 1992 г. 

N 231 

"О неотложных мерах по реабилитации российских немцев" 

 

В целях реализации Закона РСФСР от 26 апреля 1991 года "О реабилитации 

репрессированных народов", создания необходимых условий для национального развития 

и восстановления государственности российских немцев постановляю: 

1. Осуществить по предложению Государственного комитета Российской Федерации по 

национальной политике, других государственных органов власти и управления, а также 

общественных организаций российских немцев неотложные меры по реабилитации и 

поэтапному восстановлению государственности российских немцев в составе Российской 

Федерации. 

В качестве первого этапа, не ущемляя интересов местного населения, с учетом опыта 

создания немецких национальных районов в Алтайском крае и Омской области считать 

целесообразным образовать: 

немецкий национальный округ на территории Волгоградской области, 

немецкий национальный район на территории Саратовской области. 

2. Правительству Российской Федерации: 

образовать по представлению Государственного комитета Российской Федерации по 

национальной политике, администраций Волгоградской и Саратовской областей 

Организационный комитет для рассмотрения вопросов и подготовки предложений, 

связанных с образованием немецкого национального округа в Волгоградской области, 

немецкого национального района в Саратовской области и восстановлением 

государственности российских немцев, включив в него представителей заинтересованных 

сторон; 

рассмотреть предложения органов власти и управления Волгоградской и Саратовской 

областей, других краев и областей, общественных организаций российских немцев о 

создании в местах компактного проживания российских немцев с учетом мнения местного 

населения национальных районов и национальных сельских Советов для представления 

их на утверждение Президиума Верховного Совета Российской Федерации; 

образовать Российскую часть Межправительственной российско-германской комиссии 

для подготовки совместной программы мероприятий, направленных на обеспечение 

поэтапного восстановления государственности российских немцев. 

3. Государственному комитету Российской Федерации по национальной политике, 

Министерству печати и информации Российской Федерации, Министерству юстиции 

Российской Федерации и Министерству иностранных дел Российской Федерации, 

администрациям краев и областей провести необходимую разъяснительную работу в 

связи с выполнением настоящего Указа. 



Президент Российской Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 

21 февраля 1992 года 

N 231 

 


